1

证券简称：中远海特          证券代码：600428         公告编号：2023-040

中远海运特种运输股份有限公司

2023 年半年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载2023年半年度主要财务数据为初步核算数据，未

经会计师事务所审计，具体数据以公司2023年半年度的定期报告

中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023年半年度主要财务数据和指标
                                                 单位：万元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 586,643.94 581,430.78 0.90

营业利润 73,967.53 45,518.33 62.50

利润总额 74,544.05 46,758.37 59.42

归属于上市公司股东

的净利润
64,340.90 33,570.50 91.66

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

51,001.33 29,243.92 74.40

基本每股收益（元） 0.300 0.156 91.66

加权平均净资产收益

率
5.87 3.40

增加 2.47个百

分点

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总 资 产 2,750,446.90 2,541,382.76 8.23

归属于上市公司股东

的所有者权益
1,112,835.12 1,068,847.96 4.12

2

股    本  214,665.08   214,665.08  0.00

归属于上市公司股东

的每股净资产（元）
5.18 4.98 4.12

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期公司实现营业收入586,643.94万元，同比增加0.90%，

归属于上市公司股东的净利润64,340.90万元，同比增加91.66%。

营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润变动的主要

原因：

（一）主营业务影响：报告期内，航运市场供需基本面转弱，

运价水平波动下行，公司航运生产经营承受压力。面对市场挑战，

公司坚定不移推动“三核三链”战略落地，发挥细分市场领先优

势，深化战略合作，增强客户粘性，夯实项目货源基础，提升抗

周期发展能力；聚焦客户痛点难点，创新定制化服务，整合节点

资源，提升纸浆产业链服务能力，加快布局汽车物流产业链，与

客户及合作方开创高质量合作共赢新格局；全面实施“管理提升

年”专项行动，深挖提质增效潜力，加快数字航运平台研发迭代

及推广应用，持续推进数字化转型。报告期内，公司航运经营效

益保持了总体稳健。

（二）资产减值损失减少：上年同期，根据企业会计准则相

关规定，公司对24艘存在明显减值迹象的船舶计提资产减值准备

5.09亿元，相应减少公司上年同期归属于上市公司股东的净利润

4.34亿元。本报告期无此项损益。

三、风险提示

3

本公告所载 2023 年半年度主要财务数据为初步核算数据，

未经会计师事务所审计，具体准确的财务数据以公司正式披露的

2023 年半年度报告为准。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

中远海运特种运输股份有限公司

                                董事会

                          二○二三年七月六日